(91) Τοῦ δημιουργοῦ ἥγουν. Hæc prorsus repugnant. Quare vel expungenda sunt, vel legendum τοῦ δημιουργῆματος, vel ut placet Sylburgio, τοῦ ποιητοῦ.

(92) Πῶς. Hæc vox a Sylburgio addita. Idem

A Quod bis idem in alio est, id necessario alias atque alias est: veluti exemplar est in Deo et in materia, ac in Deo quidem infectum, factum in materia; in Deo non mundus, sed exemplar mundi, mundus in materia. Sed si alias atque alias est, et aliter atque aliter, necessario et prius et posterius. Quod si prius et posterius, liquet non esse coaternum.

B δυνατὸν εἶναι δημιουργητὸν καὶ ἀγέννητον; Τὸ δις εἶναι τὸ αὐτὸν ἐν διαφ., ἐξ ἀνάγκης ἄλλοτε καὶ ἄλλοτε· οἷον τὸ παράδειγμά ἔστιν ἐν τῷ Θεῷ καὶ ἐν τῇ ὅλῃ· καὶ ἐν τῷ Θεῷ μὲν ἀποικιῶν, ποιητὸν δὲ ἐν τῇ ὅλῃ· καὶ ἐν τῷ Θεῷ μὲν οὐ κόσμος, ἀλλὰ τοῦ κόσμου παράδειγμα, ἐν τῇ ὅλῃ δὲ κόσμος. 'Αλλ' εἰ μὲν ἄλλοτε καὶ ἄλλοτε, καὶ ἄλλως καὶ ἄλλως, ἐξ ἀνάγκης καὶ πρότερον καὶ ὑστερον· εἰ δὲ πρότερον καὶ ὑστερον, δηλούστι οὐ συναίδειον.

C 3. Demonstrarunt antiqui ea, quae vocantur relativa, simul natura existere. Quoniam ergo et imago ad exemplar et exemplar ad imaginem, et opificium ad opificem et opifex ad opificium referuntur, hæc simul natura existent. Si ergo opifex ingenitus et ingenitum exemplar, ingenitus et mundus, qui exemplaris est imago et opificis opificium. Veteres, qui demonstrarunt relativa simul natura esse, iidem rationem imaginis reddiderunt. Imago, inquit, ea est, cuius generatio per imitationem sit. Sed si, ut placet responsori, ingenitus est mundus, mundus videlicet amisit imaginis nomen et rem ipsam cum nomine. In ingeniti enim notione non potest mundus servare imaginis rationem. Qui dicit opus ingenitum, quia ingenitus est illius opifex, debet etiam infectum opus dicere, quia infectus est illius opifex; sunt enim hæc sibi invicem necessario consequentia, ingenito infectum et infecto ingenitum. Quod si id absurdum est, absurdum profecto et opus ingenitum dicere. Si simul natura sunt relativa, et idecirco necesse est coingenitum esse opifici opus, ut placet responsori: necesse est profecto eadem ratione coingenitum dicere ingenito id quod est genitum. Nam hæc etiam relativa sunt. Ad genitum enim resertur ingenitum, et genitum ad ingenitum. Quod si genito non existente ingenitum potestate ingenitum est, et genito existente ingenitum est actu ingenitum, necesse est profecto et de opifice et opere, et de exemplari et imagine idem pariter dicere, neque in ea re quidquam absurdum. Quam enim habet naturam relativum in opifice et opere, eamdem etiam in genito et ingenito habet. Sunt etiam relativa prius et posterius. Nam posterius ad prius, et prius ad posterius resertur, simulque natura existunt vel potestate vel actu. Sed si, ut placet responsori, opus coingenitum est ingenito opifici, si quidem relativa sunt, simulque natura existunt; erit ergo hac ratione et genitum coingenitum ingenito Deo. Prior enim Deus, et posterius id quod genitum est, atque, ut relativa, simul natura sunt prius et posterius. Quod si non possunt (præ-

D post ἀπόφασιν deesse putat εἶναι δεῖ.

E (93) Τὴν εἰκόνα. Hæc supra non leguntur, nec aliunde orta sunt, quam ex incuria librariorum.

(94) Τὸ ἀγέννητον. Leg. τὸ γεννητόν, ut Langus et Sylburgius legerunt.

terquam aliquando potentia, aliquando actu) simul natura esse prius et posterius, **530** neque etiam profecto opus coæternum est opifici, nec imago exemplari.

Πρῶτος μὲν γάρ δὲ Θεός, ὑστερον δὲ τὸ γεννητόν· γαὶ ἔστιν, ὡς πρός τι, ἀμα τῇ φύσει, ἔσται ἄρα τούτῳ τῷ τρόπῳ καὶ τὸ γεννητὸν συναγέννητον τῷ ἀγεννήτῳ Θεῷ.

4. Relativa autem simul natura subsistere, clare omnibus probatum testatumque est, et inde facile cognoscitur. Nam dextrum et sinistrum relativa sunt: sicuti ergo dextrum esse non potest, si sinistrum non sit, neque sinistrum sine dextro, sic esse non potest opifex sine opificio, neque opificium sine opifice. Quocirca si opifex ingenitus, ingenitum et opificium. Si quemadmodum secundum eamdem substantiam dextrum et sinistrum in tota parte ad se invicem sunt, ita etiam opifex et opificium secundum eamdem substantiam in tota parte ad se invicem essent: haberet locum exemplum, quo utens responsor conatus est demonstrare coingenitum esse opifici opificium. Sed si dextrum et sinistrum secundum eamdem substantiam ad se invicem sunt in tota parte, opifex autem et opificium non sic, sicut usum esse responsorem exemplo minime ad rei naturam apposito, quippe cum nullam habeat cum re demonstranda necessitudinem. Relativorum alia id quod dicuntur, alterum alterius dicuntur, velut pater dicitur filii pater, et filius dicitur patris filius; alia vero id quod dicuntur, alterum alterius non dicuntur, ut rectum et rotundum; quorum commune est ut interdum potestate alterum dicatur id quod dicitur, interdum actu: alia autem ultraque semper sunt vel potestate vel actu, ut concavum et convexum; alia semper actu ut supra et infra. Cum constant hæ relativorum divisiones, si quando velimus alicujus quæstionis difficultatem solvere per relativum, considerandum primum est ad quam divisionem relativorum pertineat id quod quæritur; deinde pro natura divisionis astruenda est proportio, quam habet exemplum cum re demonstranda: si minus, reperiatur exemplum minime aptum et difficultas non soluta. Si opifex et opificium ex iis relativis sunt, quæ alterum alterius dicuntur id quod dicuntur (est enim opificis opificium et opificii opifex); responsor autem, dum exemplo demonstrare vult coingenitum esse ingenito genitum, assumpsit ad hujus rei demonstrationem relativum ex his quæ alterum alterius non dicuntur (neque enim dextrum dicitur sinistri, neque sinistrum dextri) perspicuum est eum usum esse exemplo ad rei demonstrandæ naturam minime apposito, quippe cum proportionem cum re demonstranda non habeat, quæ difficultatem solvet.